Nous allons mettre en regard du Propre actuel de Beauvais les anciens calendriers en usage dans les diocèses de Beauvais, Noyon et Senlis, pour qu'on puisse juger des additions et des suppressions qui ont eu lieu dans la célébration des fêtes des saints.

Dans le vieux calendrier de Beauvais, tout ce qui a été ajouté au xv<sup>e</sup> siècle se trouve entre crochets [ ]. Les additions portées au calendrier de 1618 sont précédées d'une astérisque \*.

Dans le calendrier de Noyon de 1480, tout ce qui a été ajouté en 1541 se trouve entre crochets. Les additions empruntées au calendrier de 1630 sont précédées d'une astérisque \*.

Dans le calendrier de Senlis du xiii<sup>e</sup> siècle, tout ce qui a été ajouté en 1521 se trouve entre crochets.

Les calendriers dont nous nous sommes servi sont, pour Beauvais, ceux 1<sup>o</sup> du Psautier de Beauvais, ms. lat. 773, Bibl. Nat. ; 2<sup>o</sup> du Bréviaire de Beauvais de 1482 : *Ordinarium seu breviarium, Belvacensi Ecclesie accommodatum, in preclara Parisiorum urbe per Johannem de Prato, ejusdem incolam, quam feliciter impressum, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, tercio nonas Augusti* ; 3<sup>o</sup> du Bréviaire de 1618 : *Breviarium insignis Ecclesiae Belvacensis, Augustini Potier episcopi et comitis Belvacensis ac Paris Francie auctoritate atque ejusdem Ecclesiae capituli consensu editum; Bellovaco apud Godefridum Valet, e regione sancti Bartholomei, cum privilegiis Regis, 1618.*

Pour Noyon, nous avons emprunté les calendriers 1<sup>o</sup> du Missel incunable de Noyon, 1480 ; 2<sup>o</sup> du Bréviaire de 1516 : *Breviarium ad usum insignis Ecclesie Noviomensis recentissime ac de novo ampliatum. Rothomagi, impressum anno Domini MCCCCXV, die vero octava mensis februarii* ; 3<sup>o</sup> du Missel de 1541 : *Missale ad usum insignis Ecclesie Noviomensis noviter impressum ac emendatum, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo primo. Venit Parisis apud Petram Atteignant et Hubertum Jullet* ; 4<sup>o</sup> du Bréviaire de 1630 : *Breviarium Noviomense, Henrici de Baradat, episcopi et comitis Noviomensis et Francie paris, auctoritate atque capituli consensu editum et recognitum. Noviom, sumptibus Michaelis et Claudii Sonnii, 1630.*

Pour Senlis, nous avons les calendriers 1<sup>o</sup> du Bréviaire de la fin du xiii<sup>e</sup> siècle, ms. lat. 1031 et 1268, Bibl. Nat. ; 2<sup>o</sup> du Bréviaire de 1521 : *Breviarium secundum usum insignis Ecclesie Sylvanectensis, opera seduli impressoris Nicolai Higman, impensis vero Simonis Colmei. Parisiis anno a Christo nato primo et vigesimo supra sesquimillesimum, die vero januarii decima* ; 3<sup>o</sup> du Bréviaire de 1670 : *Breviarium insignis Ecclesiae Sylvanectensis, ad formam sacrosancti Concilii Tridentini restitutum, Illustrissimi et Reverendissimi in Christo Patris D. D. Dionysii Sanguin, Dei ac Sanctae Sedis apostolicae gratia Sylvanectensis Episcopi auctoritate ac ejusdem Ecclesiae capituli consensu editum. Parisiis, MDCLXX.*